1

記録担当：福島

地盤品質判定士会中部支部

令和 7 年度 第 3回 幹事会 議事録

Ａ．日 時  2025 年 9 月 12 日(金) 15:00～17:00
Ｂ．場 所  国際航業 中部事業所 会議室 および Zoom
Ｃ．出席者  千野克浩、桃井信也、居川信之、利藤房男[欠]、向井克之[W]、谷口一平[W]、高

森陽一[W]、北林篤[W]、小嶋広幸[欠]、堀中敏弘[欠]、倉橋智、藤代祥子[欠]、小

山彰[W]、後藤弘明[欠]、品川恭一[欠]、金森聡一郎[欠]、山名真広[欠]、植田博文

[欠]、竹田哲弘、菊地將太[W]、広瀬義純[W]、長沼明彦[欠] 、福島宏幸[W]
（ [W]は Zoom 参加、[欠]は欠席、敬称略、順不同）

Ｄ．配布資料
・報告-1  地盤品質判定士会中部支部 第 2回幹事会議事録（幹事長）

・報告-2  地盤工学研究発表会出展対応（支部長）

・報告-3  令和 7年度第 1 回地盤工学サロン

「徳山ダム＆水力発電所視察研修」開催のご案内

・報告-4  地盤に関する問い合わせ状況（調査 G）

  ・審議-1  令和 7年度講演会企画について（行事 G）

Ｅ．報告事項
1. 前回議事録の確認（報告-1）

前回幹事会(7月 11 日)の議事録を確認した。

2. 本部幹事会報告（報告-2）

本部幹事会は 9月 17 日（水）開催のため、次回の中部支部幹事会で報告する。

また、千野支部長より以下の情報提供があった。

・地盤工学研究発表会（下関大会）において、地盤品質判定士会中国支部が市民向け地

盤相談ブースを設けたが、本会場とブース会場が離れていたこともありブース来場者

が少なかった。現在、金子先生（広島工業大）が開催報告をとりまとめており、その内

容を来年度の静岡大会に反映させていく。

・岐阜市が盛土規制法関連情報（Q&A）を HP に掲載するにあたり、地盤品質判定士会中

部支部の連絡先を記載したいとの相談が本部にあった。同様の要望が豊田市からもあ

る。現在本部で対応中であるが、今後も他自治体から同様の要望があった場合、中部

支部ではなく本部で対応するため、相談を受けた場合は千野支部長に連絡すること。

2

3. 令和 7年度第 1回地盤工学サロン（報告-3）

現時点での申し込み状況は 19名／21 名である。

4. 地盤に関する問い合わせ状況について（報告-4）

前回幹事会以降の相談受付は個人からの 1 件のみであり、対応は完了した。

Ｆ．審議事項

1. 令和 7年の講演会企画について (審議-1)

・講演会の案内を 8月 11 日に HP 掲載、8 月 12 日にメール配信した。

・9 月 12 日現在で申込者が 12 名である。申込期限の 1 週間前と 1 日前にリマインドメー

ルが自動配信されるが、各幹事からも周囲に対して開催周知や参加斡旋をお願いしたい。

・申込期限は 9月 19 日であるが、1週間程度延ばし、多くの参加者を募りたい。

・向井幹事より、地盤工学会メールマガジンでの再配信も可能であるとの提案があり、9

月 19 日付で開催案内を再配信することで調整頂くことになった。

・当日使用する PCは、千野支部長が 1 台、居川副支部長が 1台それぞれ準備する。

・受付は調査 Gにお願いする。

・地盤品質判定士会 HPから協賛団体として申込みした際、請求書も領収書も「7千円」で

表示される不具合が確認された（協賛団体は 5 千円）。

 → 申込フォーム内の設定ミスであることが確認された。間違って多く徴収している申

込者もいるため、本部に確認して対応する。

2. あいち防災フェスタ出展予定について (審議-2)

・今年度の防災フェスタへの出展申し込みが完了した。

・ブースは名古屋大学減災連携研究センターと隣接してもらうよう依頼しているが、

現時点で主催者から回答はない。

・出展資材の運搬は千野支部長が行うが、幹事には当日の協力をお願いしたい。

・出展の詳細や準備物等については、次回（10月 31 日）幹事会で検討する。

Ｇ．その他

・次回幹事会の予定

2025 年 10 月 31 日(金)15 時～

以上